9. Ma giacchè col solo leggerfi quel *Patroni*, e *Patronos* in que' due capitoli del *Decretale*, ove si veggono additare due *Sinodi Cabillonense*, e *Triburiense*, mi si fa apprendere quello, che si credea di non aver Io saputo recare; perciò voglio or Io praticar la stessa cortesia, ed avvertire, perchè in tali capitoli del *Decretale* quelle parole si leggono, e non già ne' rammentati *Sinodi*, e *capitolari*, onde sono stati ritratti; ecco come ce 'l fa apprendere *Francesco Fiorente* -- *In veteribus Canonibus pro jure Patronatus & Patronis, Fundatorum, & foundationis nomen usurpatur . . . Patroni enim, & Patronatus nomen non valde est antiquum in hoc sensu. Unde & in cap. 1., & 2. hujus tit. (de jur. Patron.) additum est Patroni & Patronatus nomen. Nam & in ipsis Conciliis, ex quibus sumpta fuerunt, nec apud antiquos Collectores Decretalium reperiuntur* (1). Dunque da' Collettori posteriori, e dopo dell'undecimo secolo tali parole vi sono state aggiunte.
10. Questa sola ragione dunque fu quella, la quale giustamente mi distolse dal rapportare gli anzidetti *Sinodi* per comprovazione della mia asserzione, che nel IX. secolo erasi inteso il nome di *Padrone*, e *Padronato*; e fui contento perciò della autorità del solo *Boemero*,

Si addita, come ne' capitoli del *Decretale* sieno state intruse le voci *Patroni*, e *Patronos*, senza che legganfi ne' *Sinodi*.

(1) *Fiorent. de jur. Patronat. pag. 253. tom. 2. delle sue opere Canoniche. S. Raimondo collettore del XIII. secolo vi aggiunse tal nome, Van-Espen par. 2. sect. 3. tit. 8. c. 1.*

In un Capitolare
di Pippino del
793. malamente
si legge la parola
Patrono.

il che ho poc' anzi confermata con ciò , che scrive il celebre *Incmaro Remense* . E ridicolo ciò , che dissi , che nel solo concilio di *Rems* una volta appena si mentova il nome di *Padrone* per Fondatore . Del rimanente se Io avessi voluto usar quel coraggio , di cui troppo inconsideratamente altri son forniti , avrei rapportato un capitolare di Pippino Re d' Italia dell' anno 793. , che reca il Goldasto così-- *Et hoc constituimus , ut immunitates , quæ sunt jam ab edicto PATRONO confirmatae , ut in omnibus confirmatae debeant permanere* (1) . Ma perchè Io mi avvidi , che quel Patrono non era confacente al linguaggio di quel secolo , per dinotare il *Padrone* della Chiesa ; perciò con pieno discernimento me n' astenni . Mi confermò in questo mio sentimento il chiarissimo , ed eruditissimo *Stefano Baluzio* , il quale rapportando ancora lo stesso capitolare , nè per poco , nè per molto rammenta quel Patrono , e perciò trascrive così-- *Et hoc instituius , ut emunitates a jam dicto Domino firmatas in omnibus sic conservatas esse debeant sicut est iussio ipsius Domini nostri Karoli Regis* (2) .